DIÁRIO OFICIAL Nº. 31802 de 01/12/2010

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
NOMEAÇÃO DOS CONSELHEIROS DO PEUT

Número de Publicação: 184329

PORTARIA Nº 3.605/2010-GAB/SEMA DE 25/11/2010

CONSIDERANDO O DISPOSTO NO ARTIGO 3º DO DECRETO ESTADUAL N° 1.330 DE 02 de outubro de 2008; E

CONSIDERANDO, AS DISPOSIÇÕES NO ARTIGO 17, PARÁGRAFOS 1, 2, 3 4 E 5 DO DECRETO FEDERAL N° 4.340, DE
22 DE AGOSTO DE 2002, QUE REGULAMENTA A LEI N° 9.985, DE 18 DE JULHO DE 2000, DO SISTEMA NACIONAL DE
UNIDADES DE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS, RESOLVE:

ART. 1º NOMEAR, A CONTAR DESTA DATA, OS CONSELHEIROS DO PARQUE ESTADUAL DO UTINGA – PEUt,
CONSTITUÍDO POR REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO, SOCIEDADE CIVIL E POPULAÇÃO RESIDENTE DO
ENTORNO DO PARQUE, CONFORME ABAIXO SE DESCREVE:

CONSELHO DO PARQUE ESTADUAL DO UTINGA

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA

Titular: JORGE MAURÍCIO MACHADO DA SILVA
Suplente: IVELISE NAZARÉ FRANCO FIOCK DOS SANTOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM (SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE BELÉM – SEMMA)

Titular: ANNE CAROLINE PANTOJA DE SOUSA
Suplente: JAIRO MOURA OLIVEIRA
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANANINDEUA  (SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  AGRO  NEGÓCIO  E  MEIO
AMBIENTE DE ANANINDEUA -  SEAMA)

Titular: ISMAILY BASTOS DELFINO
Suplente: TAUANY MARTINS VIEIRA
BATALHÃO DE POLICIAMENTO AMBIENTAL - BPA

Titular: ANTÔNIO CLÁUDIO MORAES PUTY
Suplente: LUIZ ANDRÉ CORDEIRO ABSOLÃO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA

Titular: SÉRGIO ROBERTO RODRIGUES DE LA-ROCQUE
Suplente: REGINA MARIA BORGES LEAL RIBEIRO
COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR

Titular: MÁRCIA SUELI CASTELO BRANCO BASTOS
Suplente: LAÉLIA DA SILVA BORGES
FUNDAÇÃO CURRO VELHO

Titular: VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Suplente: ÁDILA SIMONE BARBOSA VARELA DA SILVA
EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA

Titular: ORLANDO DOS SANTOS WATRIN
Suplente: NOEMI VIANNA MARTINS LEÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA

Titular: CARLOS ALEXANDRE LEÃO BORDALO
Suplente: GILBERTO DE MIRANDA ROCHA
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
AMBIENTALISTAS DA AMAZÔNIA - ARGONAUTAS

Titular: JOSÉ MARIA REIS E SOUZA JUNIOR
Suplente: RAFAEL CALDEIRA MAGALHÃES
ASSOCIAÇÃO NOVO ENCANTO DE DESENVOLVIMENTO ECOLÓGICO - ANEDE

Titular: JOSÉ HENRIQUE CATTANIO
Suplente: MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA BAÍA
REPRESENTANTE DO BAIRRO DA GUANABARA

Titular: UZIAS PEREIRA DE OLIVEIRA LEITE
Suplente: MAXWELL PEIXOTO DE CARVALHO
INSTITUTO DO HOMEM E MEIO AMBIENTE DA AMAZÔNIA - IMAZON

Titular: NETUNO SARAIVA LEÃO
Suplente: CARLA ALENCAR DA COSTA
CENTRO DE ESTUDOS E PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO POPULAR - CEPEPO

Titular: JOSÉ MARIA LOPES OEIRAS
Suplente: ILMA CRISTINA BITTENCOURT RODRIGUES
UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA - UNAMA

Titular: LEONARDO AUGUSTO LOBATO BELLO
Suplente: MARCO AURÉLIO ARBAGE LOBO
FACULDADE DE ESTUDOS AVANÇADOS DO PARÁ - FEAPA

Titular: NEILA WALDOMIRA DO SOCORRO SOUSA CABRAL
Suplente: ROBERTA PANTOJA HAGE
POPULAÇÃO RESIDENTE DO ENTORNO E REPRESENTANTES DO FÓRUM DOS LAGOS

Titular: LUIZ CARLOS DA SILVA PENA
Suplente: JOANA DOS SANTOS BARBOSA
Titular: RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES
Suplente: ADNILZA DOS SANTOS LEAL
Titular: GERALDO BASÍLIO DE BRITO
Suplente: ÉRIKA DA COSTA SANTOS
Art. 2° O Presidente do Conselho será o Gerente do Parque Estadual do Utinga – PEUt.
Art. 3° A renovação do Conselho atenderá ao disposto no artigo 321, da Constituição do Estado do Pará, assim como
ao previsto no artigo 17 do Decreto nº 4.340/2002, regulamentador da Lei Federal nº 9.985/2000.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, 25 de Novembro de 2010.

EDIVALDO PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE